
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 611      DEL 19/04/2023

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNTURA  DI  UN

ANGIOGRAFO  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  RADIOLOGIA INTERVENTISTICA

DI QUESTA ASST SETTE LAGHI, NELL`AMBITO DEL PNRR - COMPONENTI 2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  INTEGRAZIONE PARTE  ACCESSORIA.  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 2.238,85 IVA COMPRESA) [CIG: 9775396FF5]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNTURA  DI  UN

ANGIOGRAFO OCCORRENTE ALLA S.C.  RADIOLOGIA INTERVENTISTICA

DI QUESTA ASST SETTE LAGHI, NELL`AMBITO DEL PNRR - COMPONENTI 2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  INTEGRAZIONE PARTE  ACCESSORIA.  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 2.238,85 IVA COMPRESA) [CIG: 9775396FF5]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs. 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

richiamata la D.G.R. n. XI/6426/2022 del 23.5.2022 ed  il successivo decreto  DGW n. 8332 del 

13.6.2022 sezione “Component 2” di assegnazione, con i quali è stato autorizzato l’acquisto di un 

angiografo per un importo di € 608.000,00 all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

PNRR – Missione 6 Component 2 – ammodernamento tecnologico grandi apparecchiature;

preso atto  che la fornitura prevede la possibilità di acquistare pacchetti integrativi proposti dalle 

ditte aggiudicatrici;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato  atto che  in  data  02.12.2022  è  stato  approvato  con  determina  n.  1556  l’acquisto  di 

un’angiografo destinato alla S.C. Radiologia Interventistica dell’Ospedale di Circolo con relativi 

accessori;

considerato che successivamente  è  stata  valutata  la  necessità  di  integrazione di  ulteriore  parte 

accessoria,  costituita  dalla  schermatura  contro  le  radiazioni  montata  sul  piano  porta  paziente, 

soluzione fondamentale ai sensi delle normative riguardanti la protezionistica dei lavoratori sanitari 

contro le radiazioni ionizzanti e valutata la più idonea da parte dei clinici utilizzatori e della S.C. 

Fisica Sanitaria,

visto che  si  tratta  di  parte  accessoria  da  installare  direttamente  sull’angiografo  e  che  pertanto 

l’unica soluzione idonea e compatibile è prodotta e fornita dal costruttore dell’angiografo stesso e si 

è quindi proceduto ad acquisire quotazione dalla società aggiudicatrice della fornitura;

valutala congrua l’offerta n. Q-00148566 formulata dalla Società Philips S.p.A., acquisita agli atti 

ed allegata al presente provvedimento (Allegato1), dell’importo di  € 1.835,12 oltre IVA e relativa 

alla  fornitura  di n.  1  schermatura  contro  le  radiazioni  montata  sul  piano  porta  paziente 

dell’angiografo, occorrente alla S.C. Radiologia Interventistica;

specificato che il valore dell’acquisto di  n. 1 schermatura contro le radiazioni montata sul piano 

porta paziente  è riconducibile alla  D.G.R. n. XI/6426/2022 del 23.5.2022,  decreto DGW n. 8332 

del 13.6.2022 sezione “Component 2” che stanzia un importo pari a € 608.000,00;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di  acquisire  n.  1  schermatura  contro  le  radiazioni  montata  sul  piano porta  paziente  per 

l’importo di € 1.835,12 oltre IVA ;

 di affidare l’acquisto per la parte accessoria integrativa alla ditta PHILIPS S.P.A. di Milano 

P.IVA 00856750153, come da offerta allegata (Allegato1), per l’importo di € 1.835,12 oltre 

IVA;

 di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, viene assunta, come da determina 1556 del 02.12.202 dall’Ing. Silvia Del Torchio, 

direttore  della   S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti 

d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 

del D.Lgs. 50/2016, viene assunta come da Determina 1556 del 02.12.2023 dall’Ing. Giulia 

Marazzato,  collaboratore  tecnico   professionale   S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1 di  acquisire  n.  1  schermatura  contro  le  radiazioni  montata  sul  piano porta  paziente  per 

l’importo di € 1.835,12 oltre IVA ;

2 di affidare l’acquisto per la parte accessoria integrativa alla ditta PHILIPS S.P.A. di Milano 

P.IVA 00856750153, come da offerta allegata (Allegato1), per l’importo di € 1.835,12 oltre 

IVA;

3 di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, viene assunta, come da Determina 1556 del 02.12.202 dall’Ing. Silvia Del 

Torchio,  direttore  della   S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto  apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4 di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 

del D.Lgs. 50/2016, viene assunta, come da Determina 1556 del 02.12.202  dall’Ing. Giulia 

Marazzato,  collaboratore  tecnico   professionale   S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5 di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Imponibile

Aliquota 

IVA IVA IMPORTO

Schermatura contro le radiazioni 

[CIG: 9775396FF5]    1.835,12 € 22%    403,73 € 2.238,85 € 

Totale 1.835,12 € 22% 403,73 € 2.238,85 €

siano imputati come di seguito specificato: 
Anno 

Bilancio
Fonte di finanziamento Conto Importo

2023

D.G.R. n. XI/6426/2022 del 23.5.2022

Decreto  DGW n. 8332 del 13.6.2022 

sezione “Component 2”

1240101011 – 

“ATTREZZATURE 

SANITARIE  – 

STERILIZZATE”

2.238,85 €

6 di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      659                 DEL   14/04/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNTURA  DI  UN

ANGIOGRAFO  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  RADIOLOGIA  INTERVENTISTICA  DI

QUESTA  ASST  SETTE  LAGHI,  NELL`AMBITO  DEL  PNRR  -  COMPONENTI  2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  INTEGRAZIONE PARTE  ACCESSORIA.  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 2.238,85 IVA COMPRESA) [CIG: 9775396FF5]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1556 2.238,85

Altro: DGR XI/6426/2022 Decreto DGW 8332/2022 Prog.8332F

1











utente
Casella di testo



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 611 del  19/04/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNTURA  DI  UN

ANGIOGRAFO  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  RADIOLOGIA  INTERVENTISTICA  DI

QUESTA  ASST  SETTE  LAGHI,  NELL`AMBITO  DEL  PNRR  -  COMPONENTI  2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  INTEGRAZIONE PARTE  ACCESSORIA.  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 2.238,85 IVA COMPRESA) [CIG: 9775396FF5]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/04/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-04-19T12:14:01+0200
	ROSANGELA CONTI




